СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСИЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Принято Советом народных депутатов
Лисичанского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от 23 января 2024 года
О деятельности администрации

Лисичанского сельского поселения

Ольховатского муниципального

района Воронежской области

 за 2023 год

Заслушав и обсудив информацию Нетяга Сергея Альбертовича – главы Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О деятельности администрации Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района за 2023 год», Совет народных депутатов Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению информацию Нетяга Сергея Альбертовича – главы Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «О деятельности  администрации Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального  района Воронежской области за 2023 год» (прилагается).

2. Поручить комиссии по собственности, бюджету, налогам, финансовой и предпринимательской деятельности Совета народных депутатов Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области обобщить замечания и предложения и направить их в администрацию Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области для реализации.
Глава Лисичанского сельского поселения
Ольховатского муниципального района

Воронежской области                                                        С.А. Нетяга
от 23.01.2024 года

№ 1
х. Дроздово
Приложение

к решению Совета народных депутатов

Лисичанского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

от 23.01.2024 года № 1
ОТЧЕТ

Главы Лисичанского сельского поселения за 2023 год

Администрация Лисичанского сельского поселения осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, ФЗ № - 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления РФ, Уставом Лисичанского сельского поселения и Регламентом администрации сельского поселения.

На 01.01.2024 года на территории сельского поселения зарегистрировано 795 человек. Из них:

- в возрасте 0 – 18 лет – 109 чел.;

- пенсионеров 315 чел. (женщин – 203, мужчин- 112);

- работоспособного возраста – 371 чел;

Демографическая ситуация за 2023 год:

- родилось – 6;

- умерло – 19;

- прибыло – 28;

- убыло - 8;

       В течение 2023 года было проведено 9  заседаний Совета народных депутатов на которых было принято 49 решений, в основном приняты нормативно-правовые акты, на основании которых проводилась работа администрации.

На сессии Совета народных депутатов решениями были приняты следующие наиболее существенные правовые акты:

- О внесении изменений и дополнений в Устав Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области;
- Утвержден бюджет Лисичанского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
Принято 65 постановлений администрации различного уровня – от постановлений для работы администрации до нормативно-правовых актов.
Всего в администрацию обратились 340 граждан по личным вопросам к работникам администрации:

- из них 336 человек обратилось в администрацию за справками, выписками из домовой книги, похозяйственных книг;

- по нотариальной деятельности  выдано - 4 доверенности.

Решались вопросы, по работе водопровода хутора Дроздово, пос. Первомайское, дорог местного значения в населенных пунктах, освещения улиц и другие вопросы.

За 2023 год было положено новое асфальтное полотно, установлены дорожные знаки, а также отсыпана щебнем  обочина по ул. Советская х. Дроздово. В х.Постоялый по ул.Школьная была произведена отсыпка щебнем 180 метров дорожного полотна за счет средств местного бюджета. Возле Дроздовской СОШ было установлено ограждение за счет областного бюджета. В связи с погодными условиями в х. Постоялый по ул. Школьная, ул. Красноармейская  вышли из строя уличные фонари, администрацией поселения были закуплены новые фонари и произведена их замена. Проводилась санитарная очистка населенных пунктов от сорняков и мусора, путем проведения субботников работников администрации, учреждений культуры и местных жителей.
В целях обеспечения пожарной безопасности на пожароопасный период в каждый населенный пункт поселения были установлены пожарные емкости с водой, также в поселении сформирована добровольная пожарная дружина.
Гражданами уже имеющими квартиры и дома по социальному найму в 2023 году были оформлены права собственности на муниципальное жилье. Так был приватизирован дом по адрессу: х.Постоялый, ул.Красноармейская, д.36. Оформление прав собственности благотворно влияет на бюджет поселения, увеличивается налог на имущество физических лиц.

В 2023 году были подготовлены и поданы документы на оформление права собственности следующих объектов недвижимости:

- жилая квартира в х.Дроздово, ул.Юбилейная, д.8/3

- земельный участок в х.Постоялый, ул.Жукова, 1в (для установления пожарной емкости)

-земельный участок в х.Постоялый ул.Денисова, 11 (под зданием СДК)

-земельный участок в х.Дроздово, ул.Памяти Героев,34А (под братской   могилой №220)

-земельный участок п.Первомайское, ул.Молодежная,13 (под зданием СК)

 земельный участок под кладбищем п.Политотдельское

-земельный участок под кладбищем п.Первомайское

-земельный участок под кладбищем п.Комсомольское

-земельный участок под кладбищем п.Постоялй, ул.Жукова, 1б

-земельный участок под памятником С.П.Денисову в п.Постоялый

-водопроводная сеть в п.Первомайское.

 Промежеваны и постановлены на кадастровый учет два земельных участка по адресу х.Дроздово,ул.Ленина, 9 и х.Дроздово, ул.Советская,2.
Также подготовлены документы в Россошанский районный суд для регистрации прав собственности на Башню Рожновского в п. Первомайское.
ТОРГОВЛЯ

На территории поселения насчитывается 7 торговых точек. Товарооборот не уменьшился. Товары поступающие в торговые точки свежие и пользуются спросом покупателей.

На территории поселения 2 отделения почтовой связи и одно отделение Сбербанка.

В 2023 году администрация сельского поселения принимала участие в сокращении безработицы на территории поселения. На работу был принят  человек, который состоял на бирже труда в р.п. Ольховатке, для работ по наведению санитарного состояния на территории поселения. Финансирование по оплате труда складывалось из средств областного и местного бюджетов.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ

На территории сельского поселения 514 домовладений из них:

-газифицированных 272 домовладений, где проживают 662 человека;

-с печным отоплением 202 домовладения, где проживают 133 человека;

- на территории поселения 26 – опекаемых детей.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Общая площадь поселения составляет 10 тыс.га. Землями сельскохозяйственного назначения занято 8500 га. В аренде ООО «РАВ АГРО» 75432 га, в аренде и собственности КФХ находится 1000 га. Гос.лес фонд занимает 569 га, за чертой населенных пунктов 400 га (пастбищные угодья, лесополосы, лесные насаждения, древесно – кустарниковая

Благоустройство территории поселения зависит и от своевременной уплаты населением налогов. На сегодняшний день по поселению имеется задолженность по земельному и имущественному налогам в размере 52,3 тысяч.

На 01.01.2024 в  личных хозяйствах граждан имеется:

КРС  - 152, из них:

Коровы - 31 голова;

Свиней - 12 голов;

Овец и коз – 108 голов;
Птицы – 1969 голов.

БЮДЖЕТ И ФИНАНСЫ

Доходы бюджета Лисичанского сельского поселения за 2023 год составили 12 миллионов 726,8 тысяча рублей, а в 2022 году мы получили 14 миллионов 972,2 тысяч рублей. По сравнению с 2022 годом доходы уменьшились на 2 миллиона 245,4 тысяч рублей. По структуре собственные доходы составили 4 % от всех поступлений и дотации из различных уровней бюджетов 96 %.

     Собственные налоговые  доходы в 2023 году получены в полном объеме и составили 687 тысяч рублей.

     Налог на доходы физических лиц получен в 2023 году 38,4 тысячи рублей. Налога на имущество физических лиц получено 253,7 тысячи рублей, что на 95,5 тысяч рублей больше, чем в 2022 году, увеличение произошло за счет оплаты недоимки.

     Земельный налог получен в пределах утвержденного плана в сумме 264,0 тысяч рублей, что на 63,3 тысяч рублей меньше, чем в 2022 году за счет увеличения недоимки.

        Государственная пошлина в 2023 году составила сумму 0,2 тыс.руб., за совершение нотариальных действий (выдача доверенностей).

       Прочие неналоговые доходы в виде штрафов и пеней в 2023 году получены в сумме 1,0 тыс. руб.,

      Доходы от сдачи в аренду помещений, находящихся в муниципальной собственности  составили 39,8 тысяч рублей,

Единый сельскохозяйственный налог в 2023 году был получен в размере 89,9 тыс. рублей,
      Безвозмездные поступления, полученные из федерального, областного и районного бюджетов получены в сумме 12 миллионов 039,8 тысяч рублей, что на 1 миллиона 983,9 тысячи рублей меньше, чем в 2022 году,

Расходы за 2023 год составили 13 миллионов 183,2 тысяч рублей, из них:

- на заработную плату с начислениями – 2 миллиона 615,6 тысяч рублей;

- на оплату услуг связи и интернета – 96,6 тысяч рублей;

- на оплату коммунальных услуг – 476,6 тысяч рублей;

- на ремонт водопровода – 350,9 тысяч рублей;

- выплата пенсии – 181,6 тысяч рублей;

- з/плата и начисления на з/плату по договорам гражд.прав.характера – 440,3 тысяч рублей
- подписка на периодическую печать – 4,0 тысяч рублей;

- уплата налога на имущество – 2,9 тысяч рублей;

-субсидия ИП Лунев, осуществляющему населению услуги по водоснабжению, на компенсацию части потерь в доходах -83,5 тысяч рублей;

- ремонт дорог – 3860,7 тысяч рублей;

- расчистка дорог от снега – 532,0 тысяч рублей;

- работы по изучению недр – 3,9 тысяч рублей;

- межбюджетные трансферты за передачу полномочий – 2743,6 тыс.рублей;

- выполнение кадастровых работ, услуги по оценке – 33,0 тысяч рублей;

- обслуживание сайта и передача отчетности -8,6 тысяч рублей;

-приобретение программы -21,9 тысяч рублей;

- приобретение ГМС для нужд администрации  - 56,6 тысяч рублей;

- приобретение ГМС для патрулирования в пожароопасный период – 6,4 тысяч рублей;

- услуги СМИ -3,0 тысяч рублей;

- сезонное отключение и подключение отопительных приборов -7,5 тысяч рублей;

- поверка газосигнализаторов  и вентиляционных каналов -1,5 тысяч рублей;

- заправка картриджей -5,7тысяч рублей;

- канцтовары аппарат -9,6 тысяч рублей;

- канцтовары ВУС -11,2 тысяч рублей;

- приобретение  хоз. инвентаря -12,8 тысяч рублей;

- приобретение  венков, ритуальных принадлежностей и услуги по погребению – 13,0 тысяч рублей;

- членские взносы в Ассоциацию "Совет муниципальных образований Воронежской области" – 1,2 тысяч рублей;

- ремонт  крыльца здания администрации  – 50,0 тысяч рублей;

- техобслуживание АУПС, огнетушителей и приобретение знаков пожарной безопасности СДК – 12,7 тысяч рублей;
- вывоз мусора – 4,8 тысяч рублей.

КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НА 01.01.2024 года нет.